
DELIBERAZIONE N°   XII /  3007  Seduta del  09/09/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Giovanni Leo

Su proposta  dell'Assessore Gianluca Comazzi 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

I Direttori  Generali   Roberto Laffi Alberto Cigliano

Il Dirigente           Roberto Cerretti

Oggetto

APPROVAZIONE DELL’ALLEGATO 1 “STUDI E DATI GEOGRAFICI DI RIFERIMENTO PER LA REDAZIONE E
L’AGGIORNAMENTO  DELLA  COMPONENTE  GEOLOGICA  DEI  PGT  E  DELLA  PIANIFICAZIONE  DI
PROTEZIONE  CIVILE”  IN  AGGIORNAMENTO  DELL'ALLEGATO  1  ALLA  D.G.R.  IX/2616/2011  -  (DI
CONCERTO CON L'ASSESSORE  LA RUSSA)



VISTI:
- la Direttiva 2007/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 ottobre

2007, relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni;
- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”;
- il D.Lgs. 23 febbraio 2010, n. 49 “Attuazione della Direttiva 2007/60/CE relativa

alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni”;
- il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n.1 “Codice della protezione civile”;
- il Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico del bacino del fiume Po (in seguito

PAI),  adottato  dal  Comitato  Istituzionale  dell’Autorità  di  Bacino  con
deliberazione n. 18 del 26 aprile 2001, approvato con DPCM 24 maggio 2001,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 183 in data 8
agosto 2001 e successivi aggiornamenti;

- il Piano di Gestione del Rischio Alluvioni del distretto del Fiume Po (in seguito
PGRA), predisposto ai sensi dell’art. 7 della Direttiva 2007/60/CE e dell’art. 7 del
D.Lgs. 49/2010, ed in particolare il suo primo aggiornamento, adottato dalla
Conferenza  Istituzionale  Permanente dell’Autorità  di  bacino distrettuale  del
Fiume Po (AdBPo) con Deliberazione n. 5 del 20 dicembre 2021 e approvato
con DPCM 1dicembre 2022,  che guiderà il  secondo ciclo di  pianificazione
della Direttiva 2007/60/CE per il sessennio 2021-2027;

VISTI inoltre:
- la l.r. 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il governo del territorio” ed in particolare

gli articoli 55 “Attività regionali per il governo delle acque, la difesa del suolo e
la prevenzione dei rischi geologici, idrogeologici e sismici” e 57 “Componente
geologica, idrogeologica e sismica del piano di governo del territorio”;

- la l.r.  15 marzo 2016, n. 4 “Revisione della normativa regionale in materia di
difesa del suolo, di prevenzione e mitigazione del rischio idrogeologico e di
gestione  dei  corsi  d’acqua”  e  in  particolare  l’art.  3  “Competenze  della
Regione relative alla difesa del suolo e alla gestione delle acque pubbliche”
comma 1, lettera c) e l’art. 6 “Quadro regionale delle conoscenze sulla difesa
del suolo e sul demanio idrico fluviale”, comma 1”;

- la l.r.  29 dicembre 2021, n. 27 “Disposizioni regionali in materia di protezione
civile”  e  in  particolare  il  Capo  III  “Previsione  e  prevenzione  dei  rischi  e
pianificazione di protezione civile”;

- i  Criteri  e  indirizzi  per  la  definizione  della  componente  geologica,
idrogeologica e  sismica del  piano di  governo del  territorio  (PGT)  redatti  in
attuazione dell’art. 57 comma 1 della l.r. 11 marzo 2005, n. 12 e approvati con
d.g.r. 30 novembre 2011, n. IX/2616;

- la d.g.r. 18 luglio 2022, n. XI/6702 “Aggiornamento 2022 dell’Allegato 1 ai criteri

1



ed indirizzi  per la definizione della componente geologica, idrogeologica e
sismica del piano di governo del territorio, in attuazione dell’art. 57 della l.r. 11
marzo 2005, n. 12 approvati con d.g.r. 30 novembre 2011, n. IX/2616”;

- la d.g.r.  7 novembre 2022, n.  XI/7278 “Approvazione degli  «Indirizzi  operativi
regionali per la redazione e l’aggiornamento dei piani di protezione civile ai
diversi livelli territoriali» (in attuazione dell’art. 11, comma 1, del d.lgs. 2 gennaio
2018, n.1 - Codice della protezione civile, nonché dell’art. 5, comma 3, lettera
b,  della  l.r.  29  dicembre  2021  n.  27  -  Disposizioni  regionali  in  materia  di
protezione civile) e disposizioni conseguenti”;

CONSIDERATO che:
- i  Criteri  e  indirizzi  per  la  definizione  della  componente  geologica,

idrogeologica e  sismica del  Piano di  Governo del  Territorio,  approvati  con
d.g.r. IX/2616/2011, definiscono la metodologia da seguire per la redazione e
l’aggiornamento della componente geologica dei PGT, la cui finalità è quella
di  prevenire  i  rischi  geologici,  idrogeologici  e  sismici  nella  pianificazione
territoriale, anche in attuazione del Piano di Bacino distrettuale;

- l’Allegato 1 ai suddetti Criteri, che riporta l’indicazione degli Studi e dei dati
geografici  di  riferimento  per  la  redazione  e  l'aggiornamento  della
componente geologica dei PGT, è stato aggiornato con d.g.r. XI/6702/2022;

- all'Allegato  1  fanno  riferimento  anche  gli  Indirizzi  operativi  regionali  per  la
redazione  e  l’aggiornamento  dei  piani  di  protezione  civile  ai  diversi  livelli
territoriali approvati con d.g.r. XI/7278/2022, che, ai sensi dell’art. 17 comma 2
della  L.R.  29  dicembre  2021,  n.  27  “Disposizioni  regionali  in  materia  di
protezione civile” citata in premessa, “assumono carattere vincolante per la
redazione,  l'aggiornamento  o  revisione  e  la  valutazione  periodica  della
pianificazione di protezione civile di livello territoriale locale” e definiscono, al
punto 1.4.8.,  le modalità di integrazione tra Piani di Governo del Territorio e
Piani  di  protezione  civile,  con  riguardo  ai  quadri  conoscitivi,  agli  apparati
analitici, alle previsioni, alla necessaria coerenza con gli scenari di rischio;

DATO ATTO delle azioni conoscitive promosse dall’AdBPo, da Regione Lombardia,
da ARPA Lombardia e dall’Agenzia Interregionale per il Fiume Po (AIPo), con la
finalità  di  approfondire  e  aggiornare  le  conoscenze  sui  rischi  geologici,
idrogeologici e sismici ai fini della loro mitigazione, in attuazione dell’art. 55 della
l.r. 12/2005, per le finalità di cui all’art. 6 della l.r. 4/2016, nonché sulla base degli
indirizzi e delle misure della pianificazione di bacino distrettuale del fiume Po (PAI e
PGRA);

2



CONSIDERATO  che le predette azioni condotte a livello sovralocale hanno reso
disponibili  nuovi  studi  e  nuovi  dati  di  riferimento  per  le  aree  a  pericolosità
geologica,  idrogeologica  e  sismica  successivamente  all’approvazione  della
sopracitata d.g.r. XI/6702/2022;

RITENUTO pertanto che l’Allegato 1 ai  Criteri  ed indirizzi  per la definizione della
componente  geologica,  idrogeologica  e  sismica  del  PGT,  debba  essere
ulteriormente integrato e aggiornato per concorrere adeguatamente agli obiettivi
di  prevenzione  dei  rischi  geologici,  idrogeologici  e  sismici  nella  pianificazione
territoriale, anche al fine di dare supporto ai Comuni nella redazione della loro
pianificazione urbanistica e di Protezione Civile;

VISTO  l’Allegato  1  “Studi  e  dati  geografici  di  riferimento  per  la  redazione  e
l’aggiornamento della componente geologica dei PGT e della pianificazione di
protezione civile”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri diretti per il Bilancio
Regionale;

RITENUTO:
- di approvare, per le ragioni e le finalità sopra esposte, l’Allegato 1 “Studi e dati

geografici  di  riferimento  per  la  redazione  e  l’aggiornamento  della
componente geologica dei  PGT e della pianificazione di  protezione civile”,
parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione,  che  aggiorna
l’Allegato 1 ai “Criteri e indirizzi per la definizione della componente geologica,
idrogeologica  e  sismica  del  Piano  di  Governo  del  Territorio,  in  attuazione
dell’art. 57 della l.r. 11 marzo 2005, n. 12” approvati con la sopracitata d.g.r.
IX/2616/2011;

- di  dare  atto  che  l’Allegato  1  “Studi  e  dati  geografici  di  riferimento  per  la
redazione e l’aggiornamento della componente geologica dei PGT e della
pianificazione di protezione civile”, approvato con la presente deliberazione,
sostituisce integralmente il  precedente aggiornamento approvato con d.g.r.
XI/6702/2022;

- di  dare  la  massima  diffusione  alla  presente  deliberazione  con  il  relativo
Allegato 1 ai soggetti istituzionalmente interessati;

VISTA  la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo Unico delle  leggi  regionali  in  materia di
organizzazione  e  personale”,  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XII
Legislatura;

3



VISTO il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  Sostenibile  della  XII  Legislatura,
approvato con D.C.R. XII/42 del 20 giugno 2023, e la declinazione dello stesso nel
Pilastro 5 “Lombardia Green”, Ambito 5.3 “Territorio connesso, attrattivo e resiliente
per  la  qualità  di  vita  dei  cittadini”,  Obiettivo  Strategico  5.3.3  “Aumentare  la
resilienza  del  territorio,  le  azioni  di  adattamento  ai  cambiamenti  climatici  e
mitigare il rischio idrogeologico, anche negli eventi emergenziali”;

Ad unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare, per le ragioni e le finalità esposte in premessa, l’Allegato 1
“Studi e dati geografici di riferimento per la redazione e l’aggiornamento
della componente geologica dei PGT e della pianificazione di protezione
civile”,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione,  che
aggiorna  l’Allegato  1  ai  “Criteri  e  indirizzi  per  la  definizione  della
componente geologica, idrogeologica e sismica del Piano di Governo del
Territorio, in attuazione dell’art. 57 della l.r. 11 marzo 2005, n. 12”, approvati
con d.g.r. 30 novembre 2011, n. IX/2616;

2. di dare atto che l’Allegato 1 “Studi e dati geografici di riferimento per la
redazione e l’aggiornamento della componente geologica dei PGT e della
pianificazione  di  protezione  civile”,  approvato  con  la  presente
deliberazione,  sostituisce  integralmente  il  precedente  aggiornamento
approvato con d.g.r. XI/6702/2022;

3. di  pubblicare  la  presente  Deliberazione,  comprensiva  dell'Allegato  1,  sul
BURL;

4. di  dare  la  massima  diffusione  alla  presente  deliberazione  con  il  relativo
Allegato 1 ai soggetti istituzionalmente interessati.

     IL SEGRETARIO

    GIOVANNI LEO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

Documento firmato digitalmente da GIOVANNI LEO in sostituzione di RICCARDO PERINI


		2024-09-09T17:34:58+0200
	GIOVANNI LEO




